沈阳市苏家屯区农业农村局
沈阳市苏家屯区财政局

沈苏农农〔2019〕113号

关于印发《苏家屯区农机报废更新补贴试点工作实施方案》的通知

各涉农街道办事处：

为贯彻绿色发展理念，加快老旧农机淘汰工作，促进农机装备结构优化和节能减排，按照《关于印发辽宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案的通知》（辽农机〔2019〕117号 ）精神，区农业农村局、区财政局研究制定了《苏家屯区农机报废更新补贴试点工作实施方案》，现予印发，请遵照执行。

附件

1.苏家屯区农机报废更新补贴试点工作实施方案
2. 关于印发辽宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案的通知

（辽农机〔2019〕117号  ）

3.苏家屯区维修网点
沈阳市苏家屯区农业农村局      沈阳市苏家屯区财政局

2019年7月23日

附件1

苏家屯区农机报废更新补贴试点工作实施方案

为贯彻绿色发展理念，加快淘汰老旧高能耗农业机械，鼓励引导农业机械报废更新，切实优化农机装备结构，保障农机安全生产，根据《辽宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案》（辽农机〔2019〕117号  ）文件精神，结合我区实际，制定本实施方案。

一、总体要求

坚持“农民自愿、国家扶持、方便高效、促进更新”的原则，按照国家要求，从农机购置补贴资金中安排部分资金，开展农机报废更新补贴工作，对农民自愿报废淘汰老旧农机且购买新农机的给予适当补助，鼓励和引导农业机械以旧换新和升级换代，加快节能、环保、先进、安全农业机械的推广应用。农机报废更新补贴与农机购置补贴相衔接，进一步扩大财政补贴政策效应，切实提高全区农业机械化水平。

二、补贴对象

我区依法报废旧机并换购新机的从事农业生产的个人和农业生产经营组织（包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织），可申请享受农机报废更新补贴。

三、报废条件

已在我区农业技术推广与行政执法中心的农机监理中心（以下简称农机监理中心）登记，且符合报废条件的拖拉机、联合收割机。根据《拖拉机禁用与报废标准》（GB/T16877-2008）和《联合收割机禁用和报废技术条件》（NY/T1875-2010），符合下列条件之一的即可申请办理报废手续：

1.小型拖拉机报废年限为10年、大中型拖拉机报废年限为15年、履带拖拉机报废年限为12年、自走式联合收割机报废年限为12年、悬挂式玉米联合收割机报废年限为10年；

2.由于各种原因造成严重损坏，经农机监理中心确定的鉴定机构既维修网点（见附件）鉴定为无法修复的；

3.未达报废年限，经区维修网点鉴定为技术状况差且无配件来源的；

4.经维修网点鉴定预计（年或单次）大修费用大于同类新产品价格50%的；

5.国家明令淘汰的。

申请报废的拖拉机、联合收割机必须基本完整，发动机、方向机（轮式机械）、车架总成、变速箱、前后桥（或车桥）等主要零部件（手扶拖拉机为发动机及支架、变速箱、扶手把）齐全。严重残缺，改装、拼装或来历不明机具不予受理。

四、补贴标准

农机报废更新补贴额按报废拖拉机、联合收割机的机型和类别确定，具体补贴标准如下表：

（一）拖拉机

	机型
	类别
	报废年限（年）
	补贴额（元）

	手扶

拖拉机
	皮带传动
	10
	500

	直联传动
	10
	800

	轮式

拖拉机
	20马力以下
	10
	1000

	20（含）-50马力（含）
	15
	2500

	50-80马力（含）
	15
	5000

	80-100马力（含）
	15
	8000

	100马力以上
	15
	11000

	履带拖拉机
	12
	10000

（二）联合收割机

	机型
	类别
	报废年限（年）
	补贴额（元）

	自走式全喂入

稻麦联合收割机
	喂入量0.5-1kg/s（含）
	12
	3000

	喂入量1-3kg/s（含）
	12
	5000

	喂入量3-4kg/s（含）
	12
	7000

	喂入量4kg/s以上
	12
	10000

	自走式半喂入

稻麦联合收割机
	3行,35马力(含)以上
	12
	6000

	4行(含)以上，

35马力(含)以上
	12
	16000

	悬挂式玉米

联合收割机
	1-2行
	10
	3000

	3-4行
	10
	5000

	自走式玉米

联合收割机
	2行
	12
	6000

	3行
	12
	12000

	4行及以上
	12
	18000

五、操作程序

（一）申请报废。旧机具所有人（机主）持登记证书、农机牌证、身份证明等凭证向农机监理中心提出申请（所持凭证必须与农机安全监理机构注册登记信息相同），区农机监理中心根据机具报废标准等规定和要求，在《辽宁省农业机械报废更新补贴申请表》上签注是否同意报废的意见。

（二）机具回收。机主将同意报废的机具交售本区维修网点，鼓励上门回收报废农机。农机回收点应当核对机主信息、机具证明和报废农机信息，向机主出具《辽宁省报废农业机械回收证明》，并对机主与旧机具进行合影留档。回收的农业机械由区农机监理中心监督进行解体或者销毁，回收点对回收的报废农机应集中存放并建立台账或档案，做到账物相符。

（三）注销登记。依照《农业机械安全监督管理条例》及其配套规章，机主持《辽宁省报废农业机械回收证明》、登记证书、牌证等凭证，到区农机监理中心按规定办理牌证注销相关手续。

（四）机具更新。享受报废补贴的原机具所有人需按规定购置新机。机具报废后，原机具所有人在农机购置补贴品目范围内，自愿选购本人所需的新机具。购置的新机具必须依法在区农机监理中心注册登记。

（ 五）兑现补贴。机主携带《辽宁省农业机械报废更新补贴申请表》、《辽宁省报废农业机械回收证明》、所购新机的全额发票及身份证等凭证，带机到户口所在街道农机补贴窗口办理兑现报废和更新补贴资金手续。报废农机具补贴按照<区年度农机购置补贴实施方案>操作，补贴资金通过“一卡通”发放。

六、工作要求

    （一）加强组织领导。各部门要按照本方案的要求，加强协调，密切配合，结合本地实际，完善农机报废更新工作流程，制定相应的工作方案和制度，搞好农机报废更新与农机购置补贴的相互衔接，做到同步实施，提高资金结算和兑付效率。要加大监管力度，加强农机报废更新补贴资金实施情况的督促检查，严查套取补贴资金等违规行为。要对受益人进行公开公示，接受社会监督。要监督农机回收单位对回收的农机建立档案，督促拆解企业留存好拆前、拆中、拆后照片等资料，鼓励远程监控回收拆解的做法，全程监督。

（二）规范回收拆解。农机回收拆解单位应具备相应的拆解人员、拆解设备等条件，并向区农机管理部门备案。鼓励二级以上农机维修点或有资质的农机合作社等单位从事农机回收拆解业务。确定的农机回收拆解单位，应经工商部门注册登记取得营业执照。农机回收单位应到区农机管理部门领取《辽宁省报废农业机械回收证明》，并对回收的农业机械建立档案，及时拆解报废农业机械，对发动机、方向机、变速器、前后桥、车架总成等主要零部件必须进行破坏性处理。

（三）严肃工作纪律。要把农机报废更新工作作为农机购置补贴工作的重要内容，严格按规定程序操作，确保政策公正公开。财政、农机部门及其工作人员、补贴资金使用单位和个人，应依法接受审计、纪检监察、财政部门、行业主管等部门监督检查，按要求如实提供检查所需的材料；各级财政、农机部门及其工作人员在资金分配、项目安排中，存在违反规定分配或使用资金，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照国家有关法律法规依法依规依程序追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。农机回收单位要按规定回收、拆解、销毁旧机，一旦发现农机回收单位违规出售报废农机的，将取消其办理《回收证明》和承担农机报废更新补贴试点工作农机回收资格。 每年年底上报。
附件2

关于印发辽宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案的通知

辽农机〔2019〕117 号         签发人：王长宏 邹大鹏

有关市农业农村局、财政局：

为贯彻绿色发展理念，加快老旧农机淘汰工作，促进农机装备

结构优化和节能减排，按照农业部办公厅、财政部办公厅、商务部

办公厅《关于印发〈2012 年农机报废更新补贴试点工作实施指导意

见〉的通知》（农办财〔2012〕133 号）和农业部办公厅、财政部办

公厅《关于印发〈2018-2020 年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》

（农办财〔2018〕13 号）精神，省农业农村厅、省财政厅研究制定

了《辽宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案》，现予印发，请遵

照执行。

辽宁省农业农村厅          辽宁省财政厅

2019 年 5 月 21 日

 辽宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案

     为贯彻绿色发展理念，加快淘汰老旧高能耗农业机械，鼓励引导农业机械报废更新，切实优化农机装备结构，保障农机安全生产，根据《农业机械安全监督管理条例》和《国务院关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的指导意见》（国发〔2018〕42号）等有关法律法规和文件要求，按照农业部办公厅、财政部办公厅、商务部办公厅《关于印发〈2012年农机报废更新补贴试点工作实施指导意见〉的通知》（农办财〔2012〕133号）和农业部办公厅、财政部办公厅关于印发《2018-2020年农机购置补贴实施指导意见的通知》（农办财〔2018〕13号）精神，结合我省实际，制定本实施方案。

一、总体要求

坚持“农民自愿、国家扶持、方便高效、促进更新”的原则，按照国家要求，从农机购置补贴资金中安排部分资金，开展农机报废更新补贴工作，对农民自愿报废淘汰老旧农机且购买新农机的给予适当补助，鼓励和引导农业机械以旧换新和升级换代，加快节能、环保、先进、安全农业机械的推广应用。农机报废更新补贴与农机购置补贴相衔接，进一步扩大财政补贴政策效应，切实提高全省农业机械化水平。

二、补贴对象

依法报废旧机并换购新机的从事农业生产的个人和农业生产经营组织（包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织），可申请享受农机报废更新补贴。

三、报废条件

已在区农业技术推广与行政执法中心的农机监理中心（以下简称区农机监理中心）登记，且符合报废条件的拖拉机、联合收割机。根据《拖拉机禁用与报废标准》（GB/T16877-2008）和《联合收割机禁用和报废技术条件》（NY/T1875-2010），符合下列条件之一的即可申请办理报废手续：

1.小型拖拉机报废年限为10年、大中型拖拉机报废年限为15年、履带拖拉机报废年限为12年、自走式联合收割机报废年限为12年、悬挂式玉米联合收割机报废年限为10年；

2.由于各种原因造成严重损坏，经区农机监理中心确定的鉴定机构（以下称区维修网点）鉴定为无法修复的；

3.未达报废年限，经区维修网点鉴定为技术状况差且无配件来源的；

4.经区维修网点鉴定预计（年或单次）大修费用大于同类新产品价格50%的；

5.国家明令淘汰的。

申请报废的拖拉机、联合收割机必须基本完整，发动机、方向机（轮式机械）、车架总成、变速箱、前后桥（或车桥）等主要零部件（手扶拖拉机为发动机及支架、变速箱、扶手把）齐全。严重残缺，改装、拼装或来历不明机具不予受理。

四、补贴标准

农机报废更新补贴额按报废拖拉机、联合收割机的机型和类别确定，具体补贴标准如下表：

（一）拖拉机

	机型
	类别
	报废年限（年）
	补贴额（元）

	手扶

拖拉机
	皮带传动
	10
	500

	直联传动
	10
	800

	轮式

拖拉机
	20马力以下
	10
	1000

	20（含）-50马力（含）
	15
	2500

	50-80马力（含）
	15
	5000

	80-100马力（含）
	15
	8000

	100马力以上
	15
	11000

	履带拖拉机
	12
	10000

（二）联合收割机

	机型
	类别
	报废年限（年）
	补贴额（元）

	自走式全喂入

稻麦联合收割机
	喂入量0.5-1kg/s（含）
	12
	3000

	喂入量1-3kg/s（含）
	12
	5000

	喂入量3-4kg/s（含）
	12
	7000

	喂入量4kg/s以上
	12
	10000

	自走式半喂入

稻麦联合收割机
	3行,35马力(含)以上
	12
	6000

	4行(含)以上，

35马力(含)以上
	12
	16000

	悬挂式玉米

联合收割机
	1-2行
	10
	3000

	3-4行
	10
	5000

	自走式玉米

联合收割机
	2行
	12
	6000

	3行
	12
	12000

	4行及以上
	12
	18000

　五、操作程序

（一）申请报废。旧机具所有人（机主）持登记证书、农机牌证、身份证明等凭证向区农机监理中心提出申请（所持凭证必须与农机监理中心注册登记信息相同），区农机监理中心根据机具报废标准等规定和要求，在《辽宁省农业机械报废更新补贴申请表》上签注是否同意报废的意见。

（二）机具回收。机主将同意报废的机具交售区维修网点，鼓励上门回收报废农机。回收的网点应当核对机主信息、机具证明和报废农机信息，向机主出具《辽宁省报废农业机械回收证明》，并对机主与旧机具进行合影留档。回收的农业机械由区农机监理中心监督回收网点进行解体或者销毁，回收网点对回收的报废农机应集中存放并建立台账或档案，做到账物相符。

（三）注销登记。依照《农业机械安全监督管理条例》及其配套规章，机主持《辽宁省报废农业机械回收证明》、登记证书、牌证等凭证，到区农机监理中心按规定办理牌证注销相关手续。

（四）机具更新。享受报废补贴的原机具所有人需按规定购置新机。机具报废后，原机具所有人在农机购置补贴品目范围内，自愿选购本人所需的新机具。购置的新机具必须依法在区农机监理中心注册登记。

（五）兑现补贴。机主携带《辽宁省农业机械报废更新补贴申请表》、《辽宁省报废农业机械回收证明》、所购新机的全额发票及身份证等凭证，带机到户口所在街道农机补贴窗口办理兑现报废和更新补贴资金手续。报废农机具补贴按照本年度农机购置补贴实施方案操作，补贴资金通过“一卡通”发放。

六、农机回收单位的认定

承担农机报废更新补贴工作的农机回收单位（以下简称“农机回收单位”）由县级农机化主管部门从机动车、船泊等回收拆解企业和农业机械维修点中认定，报市农机化主管部门备案；没有农机回收单位的县（市、区），农机化主管部门可采取集中监销的办法，组织力量对报废农业机械的主要零部件进行破坏性处理。农机回收单位应具备相应的拆解人员与拆解设备等条件；农机回收单位认定的具体条件、程序、办法与回收拆解的方式方法，及集中监销的办法等，由当地农机化主管部门或相关部门结合当地实际制定。

七、工作要求

    （一）加强组织领导。各级农机、财政部门要按照本方案的要求，加强协调，密切配合，结合本地实际，完善农机报废更新工作流程，制定相应的工作方案和制度，搞好农机报废更新与农机购置补贴的相互衔接，做到同步实施，提高资金结算和兑付效率。要加大监管力度，加强农机报废更新补贴资金实施情况的督促检查，严查套取补贴资金等违规行为。要对受益人进行公开公示，接受社会监督。要监督农机回收单位对回收的农机建立档案，督促拆解企业留存好拆前、拆中、拆后照片等资料，鼓励远程监控回收拆解的做法，全程监督。

（二）规范回收拆解。各县（市、区）要根据规定在辖区内至少确定一家农机回收单位从事农机回收拆解业务。农机回收拆解单位应具备相应的拆解人员、拆解设备等条件，并向当地县级农机管理部门备案。鼓励二级以上农机维修点或有资质的农机合作社等单位从事农机回收拆解业务。确定的农机回收拆解单位，应经工商部门注册登记取得营业执照。农机回收单位应到县级农机管理部门领取《辽宁省报废农业机械回收证明》，并对回收的农业机械建立档案，及时拆解报废农业机械，对发动机、方向机、变速器、前后桥、车架总成等主要零部件必须进行破坏性处理。

（三）严肃工作纪律。各级农机、财政部门要把农机报废更新工作作为农机购置补贴工作的重要内容，严格按规定程序操作，确保政策公正公开。各级财政、农机部门及其工作人员、补贴资金使用单位和个人，应依法接受审计、纪检监察、财政部门、行业主管等部门监督检查，按要求如实提供检查所需的材料；各级财政、农机部门及其工作人员在资金分配、项目安排中，存在违反规定分配或使用资金，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照国家有关法律法规依法依规依程序追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。农机回收单位要按规定回收、拆解、销毁旧机，一旦发现农机回收单位违规出售报废农机的，将取消其办理《回收证明》和承担农机报废更新补贴试点工作农机回收资格。

各市农机管理部门要在每年7月底前、12月底前，分别将农机报废更新补贴工作开展情况半年和全年总结，以正式文件形式报送省农业农村厅农机产业发展处。同时，电子文档及《××年农机报废更新补贴实施情况统计表》发送至lnsnjj@sina.com。

附件：（1）.《辽宁省农业机械报废更新补贴申请表》

         （2）.《辽宁省报废农业机械回收证明》

         （3） .《××年农机报废更新补贴实施情况统计表》

	附件 （1）

	辽宁省农业机械报废更新补贴申请表

	                                                    编号：

	机主姓名

	身份证号或组织机构代码

	地 址

	电话

	报废农机回收证明编号

	机具型号

	初次登记日期

	牌照号码

	发动机号码

	底盘（车架）号码

	机具出厂时间

	机型类别核实情况（本栏由当地农机化主管部
门填写，在对应机型类别后面划“√”）
	机型
	类别
	补贴额（元）
	核实结果

	手扶拖拉机
	皮带传动
	500

	直联传动
	800

	轮式拖拉机
	20 马力以下
	1000

	20（含）-50 马力（含）
	2500

	50-80 马力（含）
	5000

	80-100 马力（含）
	8000

	100 马力以上
	11000

	履带拖拉机
	10000

	自走式全喂入稻麦联合收割机
	喂入量 0.5-1kg/s（含）
	3000

	喂入量 1-3 kg/s（含）
	5000

	喂入量 3-4 kg/s（含）
	7000

	喂入量 4 kg/s 以上
	10000

	自走式半喂入稻麦联合收割机
	3 行，35 马力（含）以上
	6000

	4 行（含）以上，35 马力（含）以上
	16000

	悬挂式玉米联合收割机
	1-2 行
	3000

	3-4 行
	5000

	自走式玉米联合收割机
	2 行
	6000

	3 行
	12000

	4 行及以上
	18000

	农机化主管部门意见：                           （盖章）

	                                             年    月    日

	备注
	1. 此证明作为申请农机报废更新补贴的凭证，不得涂改、伪造；

	2. 农机化主管部门负责填写报废机具信息并核实。

	说明：本表一式三联：一联留存经销商；二联留存农机化主管部门；三联留存财政部门

	附件（2）

	辽宁省报废农业机械回收证明

	回收证明编号：

	机主姓名       /单位名称

	机主身份证号/组织机构代码

	机主地址

	机主联系电话

	机具型号

	机具类别

	发动机号

	底盘（车架）号

	牌照号码

	出厂日期

	初次注册     登记日期

	回收日期

	  发证单位（章）
	  农机回收单位（章）

	  经办人:

	年   月   日

	说明：
	本表一式三联：一联农机回收单位存查；二联机主存查；三联交农机化

	或商务主管部门存查。

	附件（3）

	（  ）年农机报废更新补贴实施情况统计表

	单位：
	填报时间：   年  月  日

	一、报废机具台数（台）

	其中：
	拖拉机（台）

	联合收割机（台）

	二、报废无牌证机具台数（台）

	其中：
	拖拉机（台）

	联合收割机（台）

	三、更新机具台数（台）

	其中：
	拖拉机（台）

	联合收割机（台）

	四、报废更新补贴资金合计（万元）

	其中：
	报废旧机补贴资金（万元）

	更新购机补贴资金（万元）

	五、受益农户数（户）

	六、设立的回收企业名称

	填报人：
	联系电话：

附件3

维修网点名单
[image: image1.jpg]2-B-L6¢6(

00ye

B ECTHOH)
| %4 VHAT
P O0=00:x)
i UGRT
«;%x\rm? () DT
e R~H-1007
CRRLONMER | oLOn 00
.xm:xy:;~f_ L 1007

-5

S

;_“ﬁ.:
Piéﬂa*ﬁc

Ev .z Jm e

#f

oA &ilE

o

EAAE RIS

b [ Do:ouo
LA L6 |68 mwﬂwwmmﬂ

BE R

AR AT

00-00: 00
80 -F-04R 1L
000G : 2 i
o1-g-000z | ¥ I i R
00~ 00700
F-boh|
0000

J.*.L..\

N e

oz

H

Wl W |

TWRA s 3w
SRR Rl A o) —r

e | AGTDOTO0
-F- LU0
000000
LI-L-0007
D000 (1

._s..: k-8
iR
al-F- R

Hi -

akLEREZANNT

- HBUROOYE L)

SEOTRYOS
B

:.:#

[image: image2.jpg]4 2 .uw
\ ,.,.H,E :a.um xm

ol

| At

TR
n E _x.;ﬁ_

"B zéi 3

2y =i

[image: image3.jpg]g

Lk

m._“ﬁm_gwﬁ nm _-.M_. .»w

N LR

] :a : .
e

R R

T _:.

ERSER

=

|
-
!

[image: image4.jpg]g

AR A

e

12

L E LRI

[image: image5.jpg]2O
H=1-3007 1 3

id
GRS

0 ,.m

THHET) o

z;.r.r_

ST
£ 1 -8-4n7,
000G Qn
[ =H-t11 :m

g AN

___d v.,._.,?,a\ h«.

R 1.

Fiahial
i die g i

DIC001 (1

HF

HE g 0 & 7

LA 4 "=

g ;_ e

BLE R o

4

::._:: ::
¥4 -RODA
QGO0200
1 | R6S

VO 4% 6k 717 %

OGRS TGN
% AW

R A

G R

[image: image6.jpg]R s e ORISR ,

L R e e i

.JW i —.P_

et T3 8

_u

K

%ﬁé@ié‘

[image: image7.jpg]%l
PN

WA
.f\«n
11_
s

_
g
Rt 4
*11}
V&
.n%

[image: image8.jpg]o B LN o

e Tl e

RO {18

w!v
:
£
_ b _

HEERYE

.l.w. A4 ] ,J\N

?;wzs. S : wm&m
Qa3 00 00 T e
‘ S R R

61 €00Z ) bR

~Ea_{iﬁ?
b 2D 12>
ynqm,xz...

L . EE

A i

mmn,

,ﬁéﬂb,i#

EAT TIPS
et | TR QR T R G Hap
: *+:;m“,ﬁ ! mww
ﬂﬁ%i%JE%ﬁ&éﬁ

Sl

iqifg,
e

T
166007 A ey

HTIH T p— .
«FE%
TTHVSHYE

*

XX
=
o

SR SR

1
}

re—
=

i
i
i
ISP —

lf 4 CWL: mfr

ant

B 000 M -
¢ -BIOF } :. E\..uw*_.«& b ._.fx_x.,_

oo

:\__c_.:
F T L T

n.....c:. !

M Wl 3 5

[image: image9.jpg]T

\_

QDO O
whl__m:g

HEIRRDZE 4] \

Reylige:

IR B

‘¥ :%1&&%5 .
g WL W
YO IR ) 7

E 4 E ..@Etﬁ

LW

b = |

.

W) sy _\

. IRIHIT
76007

4
VRS “
\ : G

_rT, ‘_..
,53

. :.. _.T& . u

¥k

ro

Gy

-

\. T J:_

g Y

iy

G el

N A. \ o

o} "
0V )

Y= A < B
LR *huxahm_ i

L.. 9...&@%—.«:
Wi

4
:._.:; 4

32,,_..

&
AR

文件